

Jaki będzie cieszyński rynek?

Data publikacji: 9.09.2014 17:45

Wstępną koncepcję rewitalizacji cieszyńskiego rynku, zaprezentował podczas ubiegłotygodniowego spotkania z w cieszyńskim ratuszu architekt Tomasz Wysocki. Trwająca blisko dwie godziny prezentacja dotyczyła nie tylko samej płyty rynku, ale okalających je kamienic, arkad, oraz miejsc do handlu, jak również zmiany organizacji ruchu w ścisłym centrum miasta.

Pierwszy raz publicznie zaprezentowano wizję architektów Tomasza Wysockiego i Macieja Zuberera, z cieszyńskiej pracowni projektowej „TWARCHE”, która wygrała przetarg na wykonanie koncepcji zagospodarowania rynku. Podczas spotkania omówiono i pokazano jak cieszyński rynek może się zmienić. Może, bo to na razie wstępna koncepcja zagospodarowania.

Jak tłumaczył podczas spotkania Wysocki - **patrzac na ankiety, które napłynęły do urzędu miasta, mieszkańcy chcą, aby rynek był miejscem imprez masowych, spotkań, żeby było tutaj zielono.** Jaki ma zatem być odświeżony rynek?

Ogródki modułowe

Prezentując koncepcję na pierwszy ogień rzucono temat letnich ogródków. Różnorodność kolorystyki, formy, ilości oraz zlokalizowania parasoli, które zasłaniają kamienice – to zdaniem twórców koncepcji zagospodarowania z cieszyńskiego rynku powinno zniknąć. Powinny zastąpić je jednolite zadaszenia.

Nasz rynek jest znakomity, ale potrzebuje estetyki, pewnego rytmu i konsekwencji. Jesteśmy za tym, żeby na rynku pozostały ogródki, jednak dążymy do modułowości, czyli ich uporządkowania. –

argumentował Wysocki. Jak twierdzi, po konsultacjach z przedstawicielami gastronomii, pomysł ujednoczenia wyglądu wszystkich punktów handlowych zyskał ich akceptację. Jako przykład podawano Rynek w Krakowie, gdzie panuje jednolitość formy.

Moduły, o różnej powierzchni, mają być wytyczone na dwóch pierzejach – wschodniej oraz zachodniej. Tutaj jednak mają być nieco odsunięte od kamienic, tak aby one oraz arkady były lepiej widoczne. Kolejną zmianą ma być modułowość samych ogródków. Pojedynczy segment ma mieć wymiary około 5 na 12 metrów.

Architekci proponują również nowe oświetlenie samego rynku, ale także podświetlenie kamienic. Specjalnie wyeksponowane mają być również arkady. Jednak jak podkreśla Wysocki, te kwestie wymagają uzgodnień z osobami prywatnymi, ponieważ one w wielu przypadkach są właścicielami posesji przy rynku.

Więcej zieleni! Więcej cienia!

Za tym opowiedzieli się w ankietach mieszkańcy. Mówiąc o zieleni, podczas spotkania w ratuszu, wspomniano decyzję administracyjną Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o konieczności utrzymania szpaleru drzew na rynku. **Jest to element historyczny, natomiast nie możemy wprowadzić innej stałej zieleni na samą płytę rynku. Kolidowało by to z tym co mieszkańcy chcieliby, czyli chęć wykorzystania rynku do masowych imprez. W związku z czym musi być ona mobilna** - tłumaczył architekt. Dopełnieniem szpaleru drzew na zachodniej pierzei będzie zieleń średnia oraz niska na wschodniej części rynku.

Te dwie ostatnie formy mają być ruchome. Jak podkreślano podczas spotkania, w zależności od potrzeby i imprez, które na rynku będą się odbywały, zieleń w donicach będzie można dowolnie przesuwac i różnie je aranżować.

Na płycie rynku mają powstać również dwa miejsca do rozstawienia mobilnej sceny.

W północno-wschodniej części rynku pojawić się ma coś na kształt namiotu. W okresie letnim, po południu jest tutaj największa operacja światła. **Tam chcemy stworzyć uniwersalne miejsce gdzie jest cień, w postaci przykrycia**

membranowego, może ono służyć jako miejsce zabawy dla dzieci, czy rozstawienie weekendowego targu warzywnego. - sugeruje architekt.

W tym rejonie przewidziano również montaż tryskaczy wodnych, które w upalne dni mają stanowić dodatkową ochłodę dla spacerujących osób.

Podczas prezentacji wspomniano również o kolorystyce i materiale jakim pokryty jest rynek i chodniki. Mówiąc o nawierzchni rynku, Tomasz Wysocki zaznaczał, że to co obecnie jest na stronie wschodniej, północnej i południowej **- musi zostać, nie będziemy generować dodatkowych kosztów. Pozostaje pierzeja zachodnia, która jest przed remontem.** Przypomnieć należy w tym miejscu, że chodniki na trzech pierzejach rynku zostały już wyremontowane jesienią ubiegłego roku

Parking precz, taksówki na Matejki.

Prezentacja cieszyńskiego biura architektonicznego zawierała również propozycję zmiany w organizacji ruchu na cieszyńskim rynku. Przede wszystkim wspomniano o, zapowiadanej już przez burmistrza Mieczysława Szczurka, likwidacji parkingu na rynku. W nowej koncepcji parkingu już nie ma. Jest za to zmiana kierunku jazdy na przyległych uliczkach. **Obecnie na ul. Szersznika stacjonują taksówki. Żeby dostać się na Wyższą Bramę objeżdża ona dookoła całą płytę rynku i wyjeżdża na ul. Regera. Nasza koncepcja zakłada odwrócenie ruchu.** – wyjaśniał Wysocki. Na czym ma polegać zmiana? Postój taksówek miałby się przenieść na ulicę Matejki, czyli tę, którą w tej chwili dojeżdża się do rynku.

Twórcy koncepcji zakładają odwrócenie ruchu na ul. Szerokiej. Taksówki mogłyby więc skręcać z ul. Matejki w prawo w Menniczą, bądź w lewo w Szeroką. To posunięcie ma ograniczyć ruch kołowy na samej płycie rynku.

Wydłużony miałby zostać także zakaz ruchu na całej płycie, ale zależne jest to od głosu właścicieli restauracji i sklepów na rynku, którzy muszą zaopatrzyć swoje lokale.

Tak w skrócie można zrelacjonować wstępny projekt rewitalizacji cieszyńskiego rynku. Obecni na spotkaniu mieszkańcy raczej w pozytywnym tonie wypowiedali się o przedstawionym projekcie. Padały jednak zarzuty, że mieszkańcy ścisłego centrum mogą mieć utrudniony dojazd do swoich posesji. Przyznać też należy szczerze, że przedstawiona koncepcja nie wprowadza rewolucji do zabytkowego centrum miasta.

Co dalej?

To jest koncepcja wstępna, ciągle zbieramy sugestie i opinie – mówił podczas spotkania sekretarz Cieszyna, Stanisław Kawecki. Miasto liczy na środki zewnętrzne na realizację całego przedsięwzięcia. Projekt zmian na rynku ma być gotowy w październiku. Wówczas można będzie zobaczyć dalsze efekty, już wtedy, prawie w pełni gotowej oficjalnej koncepcji rynku.

Cały czas jednak można zgłaszać swoje sugestie. Formularz znajdziecie [pod TYM linkiem](#)

Jan Bacza